
 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1185 del 11-10-2024 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1185 del 11-10-2024 
 

Oggetto:  Sussidi economici una tantum a favore di anziani ultrasettantacinquenni che vivono in condizioni 
economicamente disagiate  Anno 2024 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 
n. 279 del SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE del 09-10-2024 

al DIRIGENTE 
dott.ssa Patrizia Gaudenzi 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 24.5.2004 avente ad oggetto: “Sussidi 
economici una tantum a favore di anziani ultrasettantacinquenni che vivono in condizioni 
economicamente disagiate. Adozione regolamento disciplinante le modalità per l’erogazione”; 
 
RILEVATO CHE gli interventi di sostegno economico trovano una propria legittimazione nella 
Carta costituzionale (Artt. 30,31,32 e 38), nelle Leggi nazionali (DPR 616/77 – art. 23; Legge n. 
328/2000), nella L.R. n.11 del 9.04.2015 (Art. 301) e nelle vigenti disposizioni legislative relative 
al Reddito di inclusione e al Reddito di cittadinanza, disposizioni tutte volte al contrasto della 
povertà; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale che disciplina l’accesso ai servizi socio assistenziali, il 
quale reca l’intento dell’Amministrazione Comunale, nei limiti delle disponibilità di bilancio, ad 
attivare interventi e risorse a favore di anziani in stato di solitudine, con scarse reti parentali e/o 
amicali; 

VISTA la circolare Inps n. 1 del 2.01.2024 avente ad oggetto: “Rinnovo delle pensioni, delle 
prestazioni assistenziali e delle prestazioni di accompagnamento alla pensione per l’anno 2024”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 20.09.2024 avente ad oggetto “Erogazione 
sussidi economici una tantum a favore di anziani ultrasettantacinquenni in condizioni 
economicamente disagiate. Anno 2024” con la quale si intende sostenere anziani in difficoltà 
economica e, in alcuni casi, congiuntamente e ad integrazione di un progetto individuale che 
prevede l’erogazione di assistenza domiciliare, servizio di trasporto hanno come obiettivo quello di 
promuovere e agevolare la permanenza delle persone anziane nel proprio contesto di vita e, 
pertanto, di sostenerne la domiciliarità; 
 
RICHIAMATA la medesima Deliberazione di Giunta comunale con la quale sono stati stabiliti i 
criteri per l’individuazione dei beneficiari del contributo, tenuto conto dell’indicazione tramite il 
presente atto di autorizzare l’espletamento della necessaria istruttoria finalizzata all’erogazione 
dei sussidi di cui trattasi, per l’anno 2024, tenendo presenti i criteri regolamentari con due 
precisazioni diverse, alla luce della circolare Inps succitata: 



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1185 del 11-10-2024 - Pag.2 - Comune di Assisi 

 le condizioni di cui ai punti 1 e 2 dell’art. 2 (risultare residente nel Comune di Assisi da 
almeno cinque anni; essere, anagraficamente, unico componente del proprio nucleo 
familiare) devono essere entrambi posseduti al 31.12.2023; 

 il requisito di cui al punto 4 dell’art. 2 (essere percettore di sola pensione 
sociale/integrazione al minimo o di altra natura) deve intendersi relativamente all’importo, 
in €. 735,05 in quanto il trattamento minimo pensionistico INPS, come da circolare 
dell’Istituto n. 1/2024, è stato fissato in €. 598,61, cui si somma l’incremento della 
maggiorazione sociale di cui all’ art. 5, comma 5 della L. 127/2007, ad oggi, pari a € 136,44; 
 

VISTA la disponibilità di  € 6.000,00 al cap.1009/87 del bilancio 2024 dove è previsto il 
finanziamento specifico; 
 
VISTO lo schema Avviso pubblico Sussidi economici una tantum a favore di anziani 
ultrasettantacinquenni che vivono in condizioni economicamente disagiate – Anno 2024” per 
l’assegnazione di sussidi economici una tantum a favore di anziani ultrasettantacinquenni che 
vivono in condizioni economicamente disagiate quale misura di contrasto alla povertà e al fine di 
promuovere e agevolare la permanenza delle persone anziane nel proprio contesto di vita e, 
pertanto, di sostenerne la domiciliarità residenti nel comune di Assisi e lo schema di domanda che 
gli aventi diritto  dovranno compilare per partecipare alla procedura per l’assegnazione del 
contributo. 

VISTA la Legge Regionale n. 15/ 2015 “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
locali"; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico e contabile ex art 147 bis Tuel della Dirigente Settore 
Programmazione Finanziaria Servizi alla Persona, Politiche Educative; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

SI PROPONE 

1) di dare atto che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 119 del 20/09/2024 ha 
provveduto a stabilire i criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari di sussidi economici 
una tantum a favore di cittadini residenti nel Comune di Assisi da almeno 5 anni, 
ultrasettantacinquenni con reddito mensile pari o inferiore ad € 735,05. 



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1185 del 11-10-2024 - Pag.3 - Comune di Assisi 

2) di approvare lo schema di “Avviso Pubblico per l’erogazione di sussidi economici “una 
tantum” a favore di anziani ultrasettantacinquenni che vivono in condizioni 
economicamente 
disagiate – Anno 2024 (allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
unitamente al Modello di domanda (allegato 1) e Informativa sul trattamento dei dati 
personali (allegato 2); 
 
3) di dare atto che la scadenza per la presentazione della domanda è fissata per le ore 12 del 

11.11.2024;  

4) di dare atto che il suddetto Avviso e il modello di domanda verranno pubblicati nel sito 
Internet del Comune di Assisi per darne massima diffusione; 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 6.000,00 al cap.1009/87 del Bilancio 2024 a favore dei 
beneficiari  

6) di provvedere a liquidare i beneficiari con successivo provvedimento. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 279 del SETTORE 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE sopra riportata redatta dal responsabile dell’ufficio UFFICIO SERVIZI 
SOCIALI E GESTIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato dott.ssa Katia Sposini  



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1185 del 11-10-2024 - Pag.4 - Comune di Assisi 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 279 del SETTORE 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE del 09-10-2024, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra 
riportato, che qui si intende integralmente trascritto. 

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 

20 e 24 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 
 

 Il DIRIGENTE 
 dott.ssa Patrizia Gaudenzi 


